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Drejtoria pér Buxhet dhe Financa'%

Plani i punés pér vitin 2025 i Drejtorisé iaér Buxhet dhe Financa do t& jeté né& harmoni t& ploté me
planét e punés sé Qeverisgé Komunale, gjithnjéﬁ né respektimin e ploté t& Ligjeve dhe rregulloreve q& e
rregullojné fushéveprimin financiar té késaj élrejtorie siq jang&: Ligji mbi menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésit, Ligjin mbi ﬁnanéa té pushtetit lokal, Ligjin pér tatimin né Pronén e
paluajtshme, Ligjin mbi vetéqeverisjen lokale, Urdhéresat Administrative si dhe Rregulloret
financiare té¢ MF-it gjegjésisht Departamentit te Buxhetit dhe Thesarit.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, vazhdon t& funksionoi edhe gjaté vitit 2025 né& dy sektor:

1. Sektori i Buxhetit dhe Financave

2. Sektori i Tatimit né Proné

1.Sektori i Bl;xhetit dhe Financave

o Plani i rrjedhés s¢ parasé pér t€ gjitha pro grmet buxhetore,

o Bartja e mjeteve t&€ mbetura (t& hyrat korrij.male) nga viti 2024,

o Raportet periodike tremujore pér investim%e kapitale,

o Barazimi mujor i shpenzimeve né sistemiﬁ FB,

o Rishikimi buxhetor gjashtémujor 2024 (sfpas instruksionit nga MF-ja nése do te mundésohet),

o Pércjellja e realizimit t& shpenzimeve buxhetore t&¢ mjeteve sipas dinamikés s& paraparé pér
gjashtémujorin e paré pér vitin fiskal 2025,

o Pérgatitia e KAB-it komunal 2026-2028 dhe planifikimi i buxhetit pér vitin 2026 komfor
Qarkoreve buxhetore nga MF-i si dhe ud'flézimeve tjera,

o Pérgatitjet dhe aktivitetet pér pérmbylljen e vitit fiskal buxhetor 2025,

o Raportet periodike dhe pérfundimtare t& b:'uxhetit pér Kuvendin Komunal dhe dorézimi né MF,

o Planiﬁkimi ité hyréve sipas llojeve dhe iorogra'meve pérbrenda komunés, harmonizimi i tyre sipas
pozicioneve brenda kufijve t& buxhetit téi-;’planiﬁkuar — miratuar,

o Raportet mujore pér arkétimin e gjithé te iﬁyrave komunale sipas llojeve dhe programeve,

o Arkétimet ditore té t& hyrave nga taksat d_-_he tarifat, pér shérbimet e ofruara nga komuna,

o Regjistrimi ditor i te hyrave né Free—balailce, Sistem 1 MF-is, dhe nxjerrja e raporteve t& nevojshme
bankare q& pasqyrojné té hyrat e arkétuarg:l,

o Barazimet pér ¢do muaj me drejtorité korf_;lunale, dhe D.eTh. né Ministriné e Financave,

o Shpérndarja - a]okirhi pér ¢cdo muaj i té h);'rave t€ realizuara sipas pozicioneve buxhetore dhe

o Detyra tjera té& dhéna nga Drejtori i Drejt_bri s€.



Pérveg planeve t& cekura mé sipér Sekfori i Buxhetit dhe Financave do t& jeté né bashképunim

permanent mé MF-in, Departamentin e Buxhetii;, pér ¢do ndryshim eventual me qéllim t& ndryshimeve té

granteve dhe pérfitimeve t& Donacioneve t& ndryshme stimuluese.

Né ményre tabelore bartésit e detyrave dhe afatet kohore

dhe planifikimit t&
buxhetit

Financave

- Nr. AKTIVITETI BARTESI | PLANIFIKIMI 'KOMENTE
AKTIVITETEVE | | REALIZIMIT
Mbyllja e vitit 2024 dhe | DBF. — Evidentimi
1. | fillimi i vitit 2025, me mbajtja ¢ Muaji Janar | Dhe né vazhdimési gjaté
buxhetin programor — kontabilitetit sipas teéré vitit.
sipas Drejtorive Drejtorive
Raporti vjetor mbi DBF —Sektori i
2. | borgjet e mbetura te Adm.Komunale, Muaji Janar Deri mé 15.01.2025
komunés pér vitin 2024 | Arsimit, Shéndetésisé
dhe Zyra e Prokurimit
Rrjedha e parasé pérte | DBF —Sektori i NE té gjithat Programe
3. | gjitha Drejtorit dhe Buxhetit dhe - Muaji Janar | buxhetore dhe kategorité
Zyrat Komunale Financave ekonomike
Raporti Financiar pér DBF —Sektori i Aprovimi né€ Komitet pér
4. | vitin 2024 Buxhetit dhe Muaji Janar Politiké dhe Financa dhe
Financave Kuvend
Qasja ne Shtypjén dhe
shpérndarja e faturave DBF - Sektori per Dhe né vazhdimési deri né
5. | tatimore mbi tatimin né Tatim & Proné Nga muaji fund t&€ muajit Mars
proné 1 Janar
Pérgatitja e Raportit DBF —Sektori i Muaji Duke u bazuar né ligjin mbi
6. | Financiar tremujor Buxhetit dhe Prill Menaxhimin e Financave
Janar-Mars 2025 Financave publike dhe pérgjegijésit
Mbajtja e evidencés sé DBF - zyrtariitz | Gjaté vitit Duke béré barazimet
7. | kontabilitetit : t€ Hyrave | hyrave komunale | fiskal me prerje | mujore me evidencén e
Komunale : mujore MF-it Departamentit t&
Thesarit
Rishikimi Buxhetor — : Ndryshimet e mundéshme
2025 duke u bazuar né DBF - pér secilin Muaji Maj — | té cilat jané planifikuar né
8. | kérkesat e secilit . program buxhetor dhjetéditéshii | njé pozicion shpenzues ,t&
Program buxhetor dhe '3 paré rishikohen
kategori ekonomike : '
Raporti financiar DBF —Sektori i Duke u nbéshtetur né
9. | gjashtémujor pér Buxhetit dhe Muaji Korrik | barazimet né mes té
periudhén Janar — Financave kontabilitetit dhe Free-
Qershor : Balancit
Pércjellja e realizimit té& '
Buxhetit 2025 ,duke u DBF —Sektori i Gjaté gjithé | Duke u bazuar né
- 10. | bazuar procedurat e . Buxhetit dhe vitit fiskal Rregulloret financiare t&
rregullta t& shpenzimeve buxhetor 2025 | Thesarit




Pérgaditja e Buxhetimit DBF —Sektori i _
Programor pér vitin Buxhetit dhe Gjaté muajit | Duke u mbéshtetur né
11. [ 2026-2028 Financave né Shtator , dhe | Qarkoret Buxhetore
Pér ¢do program koordinim mie t& aprovimi né | 2026/01, dhe Udhézimet
buxhetor , pas gjitha Drejtorit fund t€ muajit | administrative .
Dégjimeve buxhetore :
Bilanci i gjendjés — sé& Zyrtari pér Duke u bazuar né
regj. t€ mjeteve evidentimin e Gjaté gjithé | Rregulloren Nr. 02/2013
- 12. | themelore dhe i pasuris¢ | mjeteve themelore vitit fiskal mbi menaxhimin dhe
' né sistemin e Free- dhe t& pasurisé buxhetor 2024 | regjistrimin e pasurive jo
Balancit. ; Financiare.
Barazimet e te hyrave DBF —Sektori : Fundi i
dhe shpenzimeve me Buxhetit dhe Dhjetorit dhe Duke u bazuar né
13. | evidencen e FRE- Financave né afati i dorézimit | Rregulloret Financiare t&
Balance. koordinim me deri mé Thesarit.
Janar — Dhjetor 2025 drejtorin e Arsimit | 15.01.2026
dhe Shéndetésiss.

2.Sektori i Tatimit mbi Pronén
2.1. Objektivat e sektorit pér Tatim ne Proné_ .

- Pér vitin 2025 parashihen fatura tatimore ;ﬁaktive rreth 6800 me njé ngarkesé e cila do te saktésohet
ne gjysmén e pare te Janarit 2025 atéheré edhe Rur do te dalin faturat e para ne sistem, ku nga kéto fatura
sipas planit buxhetor 2025 synohet njé realizim preJ 344,960.00 € edhe kjo sipas llo_;e te pronave pronave:

.. 278,956.00 €
66,004.00 £

- Normat tatimore t& vitit 2024 do te jene ne fuqi edhe pér vitin 2025 meqgenése ekzekutivi nuk ka propozua

a) pér objekte ...
b) . péit parcela toke.... ..o

ndryshime pér te gjitha llojet e pronave te péluajtshme duke pérfshire edhe parcelat bujqésore pér te
cilat aplikohet tatimi qe nga viti 2024 pér here t?e pare. Shpérndarja e faturave deri tek obliguesit tatimor
do te behet né periudhén Janar-Mars. Gjaté vite{/e paraprake shpérndarja e faturave éshté béré me kontraté

pérmes postés, ndérsa edhe pér vitin 2025 preteﬁdohet t€ vazhdoj ne té njéjtén ményre.

- Pér periudhén Prill-Maj Zyrtari i kérkesavé dhe ankesave administrative t& TP-sé i cili merr vendime
pér ankesa té cilat béhen nga ana e obliguésve tatimor, do t&€ béhen edhe ndryshime me kohé né
programin e TP-s& me vendimet e Zyrtarit té kérjkes ave dhe ankesave.

- Gjaté vitit 2025, paréshihet qé té regjistréhen aférsisht 520 objekte t& reja dhe 20% verifikime t&
~ pronave ekzistuese me njé plang te implemeﬁtimit me detaj pér Zyrtaret pér funksionet mbéshtetése
(klasifikim i pronave, inspektimi i pronave) né teren, t&€ ndar€ né lagje t&€ qytetit dhe fshatra. Plani me
~ detal i veprimit me periudha kohore tu dergohet ekipeve pérkatése te terrenit.

- Lé&shuarja e Certifikatave mbi objektet e Palundshmerlse pér Qendrén pér Pune Sociale (QPS).



- Shpérndarja e njoftimeve pérfundimtare pér'.__obliguesit e Tatimit ne Prong, lidhja e marréveshjeve
sipas kérkesave te obliguesve, procedimi me pré)cedura tjera pér arkétim te Tatimit ne Proné pér obligime

ne baze te Ligjin pér pronén e paluajtshme dheite Udhézimit Administrative.

2.2 Strategjia pér mbledhjen e detyrueshme té obligimeve tatimore pér tatimin né proné
Kjo strategji duhet t& pérfshijé disa hapa t& struktu-uar pér t€ siguruar efikasitet dhe pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Kétu jang disa hapa t& muhdshém g€ mund t& implementohen:

Ndérgjegjésimi dhe Informimi i Tati@paguesve _
. Fushata informuese: Organizimi i fushatéve pér t€ informuar qytetarét dhe bizneset pér detyrimet
tatimore, afatet dhe sanksionet pér mos-pagimin e tatimit n& proné. Ky informacion mund té shpérndahet
pérmes mediave, webfage-ve t& institucioneve tatimore, letrave dhe njoftimeve t& drejtpérdrejta.
Pérmirésimi i Shérbimeve t€ Tatimpaguesve .
. Shérbim népérmjet zyrave té tatimit: Perdonmi 1 njé rrjeti té gjeré zyrash té tatlmlt pér mbledhjen e
tatimit n& proné dhe pér asistencén e tatlmpaguesve
. Masa pér reduktimin e proceduarve: Slgqnml q€ procedurat pér regjistrimin dhe pagesén té jené té
thjeshta dhe t& shpejta, pér t& inkurajuar njerézit té paguajné né kohé :
* Kontrolle dhe inspektime t& rregullta: Pérdoriléni 1 ekipeve inspektuese pér t& kontrolluar pronat dhe pér
t€ verifikuar nése jané regjistruar dhe paguar tatimet pérkatése. Kjo mund t& ndihmojé né identifikimin e
tatimpaguesve q& shmangin pagesén e tatimit.
* Ndjekja e pagesave: Krijimi i njé sistemi t& koordinuar pér ndjekjen e pagesave dhe shtrirjen e

mundésive pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura pérmes planifikimit té pagesave me késte.

. Sanksione pér pagesat e vonuara: Aplikimi i sanksioneve pér ata g€ nuk paguajné né afatin e
caktuar, :
. duke pérfshiré kamaté vonesé dhe mundésing e sekuestrimit t& pasurive pér mbledhjen e detyrimit.

* Rritja e angazhimit t& autoriteteve lokale: Bas_ﬁképunimi me pushtetin vendor dhe pérdorimi i sistemeve
t€ regjistrimit t& pasurive t& patundshme pér t& p_iérmirésuar saktésing e informacionit dhe pér t& mbledhur
tatimet e pronés. _'

i * Pjesémarrja e komunitetit: Organizimifi aktiviteteve né nivel lokal pér té inkurajuar
tatimpaguesit t& respektojné ligjin dhe t& mbéshtzesin shérbimet publike q& financohen p&rmes kétyre
tatimeve.

. ‘Rritja e transparencés dhe pérgjeg; shmérjisé: Publikimi i informacioneve né lidhje me pérdorimin e
t€ ardhurave t& mbledhura nga tatimi né proné dhe rritja e transparencés p&r ményrén se si shpenzohen ato.

. Bashké&punimi Ndérinstitucional _"

. Bashképunimi me agj encité e tjera: Basl{kép‘mimi me institucionet q& merren me regjistrimin e

pasurive t& paluajtshme dhe me ato qé mblkeqyrm sektorét e tjeré té& ekonomisé per t& siguruar qé té gjitha

pronat t& regjistrohen dhe tatohen si¢ duhet.



Kjo strategji duhet t& implementohet né ményré & koordinuar pér t& siguruar qé tatimet e pronés té

mblidhen né kohg, t& rrisin pérputhshméring dhe t& minimizojné evazionin tatimor

2.3. Planifikimi dhe aktiviteti sipa__S muajve pér vitin 2025

Muaji

Aktiviteti

Planifikimi

Janar

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t& reja, verifikime me ankese, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpzguesin.

365

Shkurt

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankese, korrigjim i té& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

350

Mars

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime té pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave té
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

370

Prill

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

365

Maj

Inspektlme né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

400

Qershor

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

350

Korrik

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave té
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

300

.Oo:j

Gusht

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime té pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

320

Shtator

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

370

10

Tetor

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
t€ reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

380

ol

Nentor

Inspektime né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t&
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

350

12

Dhjetor

Inspektlme né teren: verifikime, regjistrime t& pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave té
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

300

Gjithsej: aktivitetet ne teren

4220
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